europäische Milchwirtschaft unter liberalisierten Marktbedingungen im Wettbewerb behaup
ten kann.Eingeschränkte Erkenntnisse bezüglich einzelner Standorte und Produkte lassensich
gleichwohl gewinnen, doch kann dies an dieser Stelle aus Platzgründen nicht weiter vertieft
werden(sieheWissenschaftlicher Beirat, 2000).
Aus der Fülle der zukunftsgerichteten Projektionen werden in der Tabelle 1 vier Beispiele
herausgegriffen, indenen Wissenschaftler im vergangenen Jahr die Auswirkungen einer Libe
ralisierung der EU-Agrarpolitik auf die deutsche bzw. die EU-Agrarproduktion abgeschätzt
haben. Auf eine detaillierte Beschreibung der Politikszenarien, der Modelle und der Annah
men soll an dieser Stelle aus Platzgründen verzichtet werden; auf die genannte Literatur wird
verwiesen.

Die Modellberechnungen führen insgesamt zu der Einschätzung, dass eine Halbierung des
Außenschutzes der EU-Landwirtschaft sowie eine Entkopplung der Direktzahlungen folgende
Konsequenzen für die EU-Agrarproduktion hätte: Getreide -10% (geringere Rückgänge bei
Weizen), Ölsaaten -5 %, Rindfleisch bis zu -15 %(große Schwankungsbreite), Zucker, Milch
sowie Schwein/Geflügel mitnurgeringfügigen Veränderungen.
Tabelle 1 Projektionen zur Liberalisierung

(0 (2) (3) (4)
Modell GTAP GTAP GTAP FARMIS

Szenario HARBINSON HARBINSON "50 % Cut" MTR 2003

Referenz Agenda 2000 MTR 2003 Agenda 2000 Agenda 2000
Ergebnis gilt für Region ... EU-27 EU-15 DE DE

Änderung gegenüber Referenz (in%)

Weizen -7,9 -2,9

Sonstiges Getreide -13,1 -8,5 -12,0 » -7

Ölsaaten -5,4 -0,8 -4,2
Zucker 0,0 0,0 0,0
Rindfleisch -3,9 -6,8 -5,0 -13,8
Schweine-/Geflügelfleisch 0,2 1,3 -1,0 0,5
Milchprodukte -1,4 -0,2 0,0 0,0

1) Getreide insgesamt.

Quellen:(1) Brockmeieret al., 2003a; (2) Brockmeier,Salamon.,2003b; (3) Francoiset al.; (4) Offermannet al., 2003.

40

3.2 Internationaler Vergleich von Produktionskosten

DerVersuch, einzelbetriebliche Analysen ineinen aussagekräftigen internationalen Vergleich
zubringen, gestaltete sich wesentlich schwieriger als ursprünglich angenommen. Bis vor eini
gen Jahren gab es weder eine einzelbetriebliche Datenbank, die international vergleichbare
Kennziffern enthält, nochein Expertennetzwerk, das entsprechende Resultate kurzfristig her
vorbringen könnte. Die wenigen Ad-hoc-Studien, die überhaupt durchgeführt wurden, zeigten